
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

xDELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA  

Numero del provvedimento 1

Data del provvedimento 10-02-2021

Oggetto

Contenuto APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER ATTIVITA' DI 
MEDICO COMPETENTE PER LA SOCIETA' DELLA SALUTE DEL 
MUGELLO 

Presidente FILIPPO CARLA’ CAMPA 

Direttore MICHELE MEZZACAPPA

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MICHELE MEZZACAPPA

Resp. del procedimento PINI ALESSANDRA 

Parere e visto regolarità
contabile

MICHELE MEZZACAPPA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 365,00 ALTRI ONERI DI GESTIONE 3B.09.10.05 2021

€ 35,00 ALTRI ONERI DI GESTIONE 3B.09.10.05 2022

L’anno 2021, il giorno 10 del mese di febbraio alle ore 09:30 nella Sala riunioni della S.d.S. Mugello in Via P. Togliatti n. 29 a
Borgo San Lorenzo, si è riunita l'Assemblea, su convocazione del Presidente. Risultano presenti: 

ente rappresentante peso voti presente assente 
Barberino di Mugello Giampiero Mongatti Sindaco 11,51% X

Borgo San Lorenzo Carlotta Tai Delegato 18,84% X

Dicomano Donatella Turchi Delegato 6,26% X

Firenzuola Giampaolo Buti Sindaco 5,23% X

Marradi Marzia Gentilini Delegato 3,16% X

Palazzuolo sul Senio Iacopo Menghetti Delegato 1,06% X

Scarperia e San Piero Loretta Ciani Delegato 12,56% X

Vicchio Filippo Carlà Campa Presidente 8,38% X

Azienda USL Toscana Centro Rossella Scarpelli 431/2021 Delegato 33,00% x

Riconosciuta la validità della seduta per la presenza di un numero di componenti pari al 51% delle quote di partecipazione. 

Organismi/nominativo presidente presente assente

Comitato di partecipazione     Sauro Verdi x

Consulta terzo settore     Antonio Lucchesi x

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo
Allegato N° di pag. Oggetto

A 5 SCHEMA DI CONVENZIONE PER ATTIVITA' MEDICO COMPETENTE

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA  

Numero del provvedimento
Data del provvedimento

Oggetto
Contenuto APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER ATTIVITA' DI 

MEDICO COMPETENTE PER LA SOCIETA' DELLA SALUTE DEL 
MUGELLO 

Presidente FILIPPO CARLA' CAMPA

Direttore MICHELE MEZZACAPPA

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MICHELE MEZZACAPPA

Resp. del procedimento PINI ALESSANDRA 

Parere e visto regolarità MICHELE MEZZACAPPA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 365,00 ALTRI ONERI DI GESTIONE 3B.09.10.05 2021

€ 35,00 ALTRI ONERI DI GESTIONE 3B.09.10.05 2022

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo
Allegato N° di pag. Oggetto

1 5 SCHEMA DI CONVENZIONE PER ATTIVITA' DI MEDICO COMPETENTE

Pag. 1 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

L'ASSEMBLEA  DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE DEL MUGELLO   

VISTA la L.R.T. n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i., che agli artt. 71 e 
seguenti istituisce le Società della Salute quali enti per l’integrazione delle attività sanitarie, socio- 
sanitarie territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n.
12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti già
approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO  che  con  la  deliberazione  dell’Assemblea  n.  26  del  29.12.2014  il  Consorzio ha
manifestato la  volontà  di  continuare  la  gestione unitaria  dell’intero complesso di  funzioni  sociali  e
socio-sanitarie  affidatele  dai  soci  ai  sensi  della  Convenzione  sopra  citata  trasmettendo, con
deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi;

VISTO  il  Regolamento  di  organizzazione  di  questa  S.d.S.  che  prevede  che  la  Struttura/Ufficio
proponente sia anche il responsabile del procedimento istruttorio ai sensi della L. n 241/1990 e smi e
che lo stesso sottoscriva gli atti del Direttore in caso sua assenza o impedimento;

DATO ATTO che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai
sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012.

VISTO che nel D. Lgs n. 81/2008 e successive modifiche ed integrazioni è richiamata anche la figura
del  medico  competente  e  la  relativa  attività  di  sorveglianza  sanitaria  dallo  stesso  effettuata  e
segnatamente:
- l’art. 39 c. 2 lett a) recita “il medico competente svolge la propria opera in qualità di dipendente  o collaboratore  di
una struttura esterna pubblica o privata, convenzionata con l’imprenditore”;
- l’art. 41 commi 1, 2 e 2 bis disciplina la sorveglianza sanitaria obbligatoria e i casi che essa comprende;

DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 6 del 16/12/2020 è stato approvato il
Piano Triennale di  Fabbisogno del  Personale 2021-2023 (PTFP) per cui,  in continuità  con gli  anni
precedenti, il personale utilizzato dalla S.d.S. è quello degli Enti Locali aderenti, dell'Azienda USL To-
scana Centro e la figura dello statistico parzialmente assegnata funzionalmente dall'Unione Montana dei
Comuni del Mugello (UMCM);

DATO  ATTO  che  con  deliberazione  dell'Assemblea  n.13  del  5  maggio  2018  questa  SdS   ha
provveduto all''aggiornamento del Documento di Valutazione dei Rischi - DVR di cui agli artt. 17, 28 e
29  del  D.Lgs.  n.  81/2008 e  s.m.i.,  con  il  quale  è  stato  disposto  che  la  sorveglianza  sanitaria  è  di
competenza degli Enti soci del Consorzio, eccetto che per il personale assunto direttamente dalla S.d.S.
e  per  gli  altri  compiti  propri  del  medico  competente  quali  consulenze,  incontri  e  riunioni  per
l'aggiornamento del VDR, e che con successiva deliberazione dell'Assemblea n. 9 del 20 5 2020 la SdS
ha approvato il Protocollo per la Gestione dell'Emergenza COVID 19 ad integrazione del DVR sopra

Pag. 2 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

citato;

CONSIDERATO che;
con nota prot. n. 264/2021 questa SDS ha richiesto all'Azienda USL Toscana Centro la stipula della
convenzione per il medico compentente e che l'Azienda stessa con nota prot. n. 299/2021, entrambe
agli atti di questa S.d.S., ha trasmesso lo schema di Convenzione, il relativo tariffario per l’attività di
sorveglianza sanitaria del medico competente prevista dal D.Lgs. n. 81/2008; nonché la scheda dati da
compilare per la stipula della stessa;
- questa S.d.S., in data 28/01/2021 ha ritrasmesso all'Azienda USL Toscana Centro la suddetta scheda ai
fini della stipula della convenzione in argomento;

RITENUTO pertanto di approvare lo schema di convenzione ed il relativo tariffario dell'Azienda USL
Toscana Centro – SOS Medicina Preventiva - per le attività del medico competente di cui al D.Lgs. n.
81/2008  per  il  periodo  dal  10/02/2021  al  09/02/2022,  rinnovabile  per  un  anno  alle  medesime
condizioni mediante richiesta scritta da parte di questa SdS da inviare tramite PEC con preavviso di
almeno tre mesi e/o prorogata, prima della scadenza del rinnovo, fino ad un massimo di tre mesi,
allegato “A” parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

DATO ATTO che nel frontespizio del presente atto saranno integralmente riportate le presenze e
assenze dei componenti dell'odierna seduta rilevate dal foglio presenze depositato agli atti di questa
S.d.S.;

Con le modalità previste dall'art. 12 comma 1 dello Statuto della S.d.S. Mugello e con voto 
unanime.

D E L I B E R A

Per  i  motivi  espressi  in  narrativa  e  qui  integralmente  richiamati  a  fare  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto:

1)  DI APPROVARE lo schema di convenzione ed il relativo tariffario dell'Azienda USL Toscana
Centro – SOS Medicina Preventiva - per le attività del medico competente di cui al D.Lgs. n.
81/2008 per il periodo dal 10/02/2021 al 09/02/2022, rinnovabile per un anno alle medesime
condizioni  mediante  richiesta  scritta  da  parte  di  questa  SdS  da  inviare  tramite  PEC  con
preavviso di  almeno tre  mesi  e/o prorogata,  prima della  scadenza del  rinnovo,  fino ad un
massimo di tre mesi, allegato “A” parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2) DI DARE ATTO che:
• il costo complessivo presunto a carico di questa S.d.S. per l’attività di cui al punto precedente pari

ad € 400,00 sarà imputato come segue:
• € 365,00 nell’esercizio 2021 sul  c.e.  3B.09.10.05 (altri oneri di  gestione) che trova la necessaria

copertura nel Bilancio di Previsione 2021 approvato con deliberazione dell’Assemblea n. . 23 del
30712/2020;

• € 35,00 nell'esercizio 2022 dove sarà prevista la necessaria disponibilità;
• l’erogazione  delle  risorse  finanziarie  coinvolte  è  comunque  subordinata  al  rispetto  dei  vincoli

derivanti dalle norme in materia di pareggio di bilancio;

Pag. 3 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

3) DI PUBBLICARE  il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio on line per quindici
giorni consecutivi;  

4) DI TRASMETTERE  il  presente  atto  agli  Enti  aderenti,  al  Collegio Sindacale  e  alla  SOS
medicina Preventiva dell’Azienda USL Toscana Centro.

  f.to IL DIRETTORE                                                                     f.to IL PRESIDENTE
    (Michele Mezzacappa)                                                                      (Filippo Carlà Campa) 

Pag. 4 di 4 Documento firmato digitalmente

 



CONVENZIONE 
Per Attività di Medico competente

TRA 

Azienda Unità Sanitaria Locale Toscana Centro (di seguito denominata Azienda USL Toscana
Centro), - C.F. e P. IVA  06593810481,   Piazza Santa Maria Nuova 1, Firenze. rappresentata  da
direttore  SOS Medicina  Preventiva  nella persona  Dr. Alessandro Mani, con delibera Direttore
Generale n.91 del 20.01.2021

E
Società della Salute del Mugello (di seguito denominata Soggetto contraente) _avente sede in 
Borgo San Lorenzo (50032) Via P. Togliatti n. 29 partita iva 05517830484  nella persona del Dott. 
Michele Mezzacappa nato a Campobasso il 16/02/1962, il quale interviene nella presente scrittura 
non in proprio ma in qualità di Direttore della Società della Salute del Mugello, delegato con 
delibera dell'Assemblea n. 1/2021 alla sottoscrizione della presente convenzione

PREMESSO   CHE

L’Azienda  USL  Toscana  Centro,  ha  costituito  all’interno  della  S.O.C.  Servizio  Prevenzione  e
Protezione  la S.O.S  Medicina Preventiva per la  gestione ed  effettuazione  dell’attività di medico
competente, prevista dal decreto legislativo n. 81 del 2008, sia nel proprio ambito che per gli Enti
privati e pubblici che intendono convenzionarsi;
L’attività del medico competente è quella prevista dal D. lgs 81/2008 e successive modifiche ed
integrazioni;
Le funzioni dei Medici competenti  afferenti alla S.O.S.  Medicina preventiva dell’Azienda USL
Toscana  Centro  non comprendono  quelle  di  vigilanza,  espletate  dalla  stessa  Azienda  con altre
strutture organizzative professionali;

SI CONVIENE CHE
Art. 1 – premessa 
La premessa forma parte integrante del presente atto 

Art. 2 – Oggetto 
L’Azienda  USL  Toscana  Centro,  tramite  la  S.O.S.  Servizio  di  Medicina  preventiva  mette  a
disposizione della  Società della  Salute  del Mugello con sede in Borgo San Lorenzo (50032) la
Dott.ssa Francesca Molinaro.
Le  funzioni  del  Medico  competente  sono  quelle  indicate  dal  D.  Lgs.  81/2008  e  successive
modifiche ed integrazioni.
In caso di necessità e urgenza (dimissioni del titolare,  altre cause di cessazione,  ovvero assenze
prolungate  dal  servizio)  al  fine  di  garantire  il  regolare  svolgimento  del  medico  competente,
l’Azienda  Usl  Toscana  Centro  si  impegna  a  comunicare  tempestivamente  il  nominativo  di  un
sostituto tramite la citata S.O.S.  Medicina preventiva. 
Detta  comunicazione,  previo  riscontro  di  accettazione  da  parte  del  contraente,  costituirà
integrazione alla presente convenzione. 

Art. 3 – Impegni del Soggetto contraente 
Il soggetto contraente   si impegna a fornire al medico competente:

- Le informazioni previste al comma 2 art. 18 del d.Lgs. 81 / 2008 
- L’elenco dei lavoratori soggetti a sorveglianza sanitaria con il relativo profilo di rischio, e

qualsiasi variazione dell’organico definitiva o momentanea. 



Art. 4 – Visita Medico competente: modalità 
Il datore di lavoro o i dirigenti delegati dal Soggetto contraente , ai fini di ottemperare a quanto
previsto  dal  D.  Lgs.  81/08  e  successive  modifiche  e  integrazioni,  s’impegnano  ad  inviare  i
lavoratori alla visita medica al momento della convocazione o  concordare tempestivamente con il
medico competente una nuova data, entro i termini di scadenza delle periodicità delle visite.
Qualora  i  dipendenti  convocati  non  si  presentino  a  visita  nell’ora  e  nei  giorni  stabiliti,  senza
preavviso da parte del datore di lavoro di almeno 24 ore, l’Azienda Usl Toscana Centro addebiterà
comunque l’importo previsto per le mancate prestazioni. 

Art. 5 – Custodia cartelle cliniche  
La Società della Salute del Mugello, ai fini di ottemperare a quanto previsto dal D. Lgs. 81/08 e
successive    modifiche   e   integrazioni,   concorda   che il   luogo  di    custodia delle cartelle
sanitarie e di rischio sia presso il medico competente per le ditte fino a 15 dipendenti e un luogo
concordato con il datore di lavoro per aziende con più di 15 dipendenti (art. 25 comma 1 lettera c
D.Lgs. 81/08).
 
Art. 6 – Rapporti economici  
Il Soggetto contraente si impegna a corrispondere all’Azienda Usl Toscana Centro il corrispettivo
delle  prestazioni  effettuate  secondo  il  tariffario  di  cui  all’allegato  “A2”  (Soggetto  contraente
pubblico). L’ allegato di cui sopra fa parte integrante della presente convenzione. 
Le tariffe contenute nell’allegato “A2” verranno aggiornate nel mese di Luglio di ogni anno, senza
preventiva comunicazione, in base agli indici ISTAT, ove previsto.
Tutta  l’attività  effettuata  presso  il  Soggetto  contraente,  verrà  documentata  da  apposito  modulo
fornito dalla SOS Servizio di Medicina preventiva, compilato e firmato dal medico competente e
controfirmato  dal Direttore della SOS o suo delegato che  provvederà all’invio alla SOC  Clienti
per  l’emissione  di conseguente  fattura.

Art. 7 – Durata, decorrenza, rinnovo, proroga 
La presente convenzione decorre dalla data  di apposizione  dell’ultima firma in formato  digitale
ed ha durata annuale.   
Le parti concordano che  nelle more della sottoscrizione del presente accordo, sono fatti salvi i
rapporti eventualmente intercorsi tra le parti  secondo quanto  previsto nel presente contratto.
La presente convenzione   è rinnovabile per  1 anno   alle medesime condizioni   mediante  richiesta
scritta  da  parte  del Soggetto contraente,  da  inviare  tramite PEC  con preavviso di almeno  tre
mesi.
La  presente convenzione, nelle more  della definizione  delle procedure per una  eventuale nuova
stipula  contrattuale può essere  prorogata, prima  della  scadenza del rinnovo,  fino ad un massimo
di  tre mesi.

Art. 8 – Recesso 
Qualora  il  Soggetto contraente,   intenda recedere  dalla  convenzione  deve darne comunicazione
all’Azienda per  iscritto  tramite PEC  con preavviso di almeno  tre mesi.
L’Azienda può recedere  dalla  convenzione  per  motivate  esigenze  di  pubblico interesse o per
sopravvenuta  diversa normativa regionale o nazionale in materia, dando comunicazione per  iscritto
tramite  PEC  con preavviso tre  mesi  se  possibile.  In  tale  caso,  nessun indennizzo è  dovuto al
Soggetto contraente  da parte dell’Azienda.

Art. 9 - Clausola risolutiva espressa
Il presente contratto decade di diritto nei seguenti casi: 
 accertato caso di incompatibilità addebitabile a responsabilità del Soggetto contraente   
 in caso di condanne penali o misure di prevenzione o sicurezza per reati contro il patrimonio, la



pubblica amministrazione, o per reati di tipo mafioso sulla base della normativa vigente; 
 in tutti i casi previsti dalla normativa vigente in materia di rapporto contrattuale.

Art. 10 – Protezione dati personali  
Le parti si impegnano a trattare i dati personali nel rispetto di quanto stabilito dal Regolamento UE
2016/679 (di seguito, GDPR) e dal D.Lgs 196/2003 (di seguito, Codice) nonché dei provvedimenti
e delle prassi nazionali ed europee in materia.
Le parti garantiscono che il personale interno è autorizzato al trattamento dei dati anche ai sensi
dell’art. 29 del GDPR nonché ai sensi dell’art. 2-quaterdecies del D.Lgs 196/2003 
Le parti si impegnano a fornire adeguata formazione al personale di cui sopra rispetto agli obblighi
previsti dalla normativa applicabile.
I termini “Dato Personale” e “Trattamento” avranno il significato indicato dal GDPR (articolo 4 nn.
1 e 2).
Le parti sono tenute al rispetto dei propri obblighi ai sensi della normativa sulla Protezione dei Dati
e si impegnano a fornirsi reciproco e ragionevole supporto per garantire tale rispetto nell’ambito
della presente convenzione. 
Ciascuna parte  si  impegna a rispondere in  modo appropriato e in  conformità  alla  normativa in
materia  di  protezione  dei  dati  a  qualsiasi  richiesta  e/o  istanza  da  esse  ricevute  in  merito  al
trattamento dei dati degli interessati fornendo tempestiva notizia all’altra a mezzo P.e.c. Le parti,
ove la richiesta e/o l’istanza lo richieda, si impegnano a fornirsi reciproca assistenza, a propria cura
e spese, al fine di garantire un completo ed esaustivo riscontro all’interessato. 
Ciascuna delle parti si impegna, in particolare, a:
a. adottare misure di sicurezza tecniche e organizzative adeguate contro l’elaborazione non autoriz-
zata o illecita, la perdita, il furto o il danneggiamento dei dati degli interessati;
b. non conservare i dati degli interessati per un periodo ulteriore rispetto agli scopi per cui sono stati
raccolti e trattati;
c. non trasferire i dati degli interessati al di fuori dello Spazio Economico Europeo a meno che tale
trasferimento non sia lecito ai sensi della legislazione sulla protezione dei dati.

Art. 11 Disposizioni sul trattamento dei dati personali del medico competente
Nell’ambito  delle  specifiche  attività  oggetto  della  presente  convenzione  (attività  di  medico
competente di cui al D.Lgs 81/2008) le parti, Azienda USL Toscana Centro, Società della Salute del
Mugello e il medico competente si qualificano quali autonomi Titolari del trattamento.
Ogni  autonomo Titolare  si  impegna al  rispetto  delle  disposizioni  normative,  regolamentari  e  di
prassi rilevanti  in materia assicurando, in particolare,  il  rispetto dei principi di cui all’art.  5 del
GDPR e gli obblighi di informazione previsti dagli artt. 13 e 14 del GDPR nonché a raccogliere e
conservare, ove necessario, il consenso degli interessati.
Il  medico  competente,  così  come individuato  ai  sensi  dell’art.  2  del  presente  contratto  (S.O.S.
Medicina preventiva dell’Azienda USL Toscana Centro)  si  impegna a garantire  il  rispetto delle
disposizioni normativa sulla protezione dei dati personali assicurando:
i. la riservatezza delle informazioni personali degli interessati;
ii.  il  rispetto  delle  misure di sicurezza nella  comunicazione,  ove previsto dalla normativa,  delle
informazioni personali nel rispetto dei principi sopra citati (cfr. art. 5 GDPR);
iii.  la  corretta  conservazione  delle  cartelle  cliniche  degli  interessati  nel  rispetto delle  misure  di
sicurezza previste.

Art. 12 – Codice comportamento 
Il Soggetto contraente è tenuto a  far osservare a tutti i professionisti  ed a tutto il personale operante
a  qualsiasi titolo nella struttura  stessa:

 i  principi contenuti  nel codice di comportamento  dell’Azienda USL Toscana Centro
adottato  con  deliberazione  n.1358  del  16.9.2016  e  pubblicato  sul  sito  aziendale



www.uslcentro.toscana.it alla voce:” amministrazione-trasparente-disposizioni generali-
atti generali”;

 Art. 13 – Responsabili della convenzione
I responsabili della presente convenzione sono:

 per l’Azienda USL Toscana Centro:

convezioni con soggetti pubblici
 il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della L. 241/1990, il Direttore della SOC

Accordi contrattuali e convenzioni con soggetti pubblici, Dott.ssa Rita Bonciani
 il  Responsabile  per  la  Gestione  delle  convezioni  con  soggetti  privati  e  pubblici  ,  Dr.

Alessandro Mani, Direttore della SOS Medicina preventiva, 

 per   la Società della Salute del Mugello

 il Responsabile per la Gestione della convezione Dr. Michele Mezzacappa 

Art. 14 – Comunicazioni PEC
Ogni comunicazione ufficiale inerente il presente accordo avrà efficacia unicamente se effettuata
via posta elettronica certificata ai seguenti indirizzi Pec: 

Azienda USL TC:   
direzione.uslcentro@postacert.toscana.it
convenzionisoggettipubblici.uslcentro@postacert.toscana.it

Società della Salute del Mugello
sds.mugello@legalmail.it

Medico competente Dr.ssa Francesca Molinaro francesca.molinaro@uslcentro.toscana.it ; 
medicinapreventiva.uslcentro@postacert.toscana.it;

Art. 15 – Imposta di bollo, clausole di chiusura  
Le spese relative all’imposto di bollo, se ed in quanto dovute, sono a carico del Soggetto contraente 
La presente convenzione è soggetta a registrazione solo in caso d’uso e le relative spese saranno a
carico della parte richiedente. 
Per quanto non espressamente previsto nel presente atto, si rimanda agli articoli del codice civile ed
alla normativa vigente in materia.

Art.16 - Foro competente  per  la  risoluzione di controversie
Le parti concordano che in caso di controversia non risolta in via stragiudiziale, sia competente il
Foro di Firenze.

Letto, approvato e sottoscritto. 

 Società della Salute del Mugello
Il Direttore
Dott. Michele Mezzacappa

Azienda Usl Toscana Centro 
Direttore SOS Medicina Preventiva 
Dr.Alessandro Mani

mailto:medicinapreventiva.uslcentro@postacert.toscana.it
mailto:francesca.molinaro@uslcentro.toscana.it
mailto:sds.mugello@uslcentro.toscana.it
mailto:convenzionisoggettipubblici.uslcentro@postacert.toscana.it
mailto:direzione.uslcentro@postacert.toscana.it
http://www.uslcentro.toscana.it/


Allegato "A2”

TARIFFARIO  S.O.S. MEDICINA PREVENTIVA

Tariffario  Azienda  Usl  Toscana  Centro  per le attività di sorveglianza sanitaria del medico 
competente, di cui al Decreto legislativo n. 81/08 (aggiornato secondo ultimo indice ISTAT 
all'01/07/20  - 0,4%) - Soggetti  pubblici

- Visita medica preventiva € 54.02
- Visita medica periodica               € 38.68
- Sopralluoghi, relazioni, collaborazione alla valutazione 
del rischio, incontri e riunioni, attività di informazione e 

formazione, consulenze  (costo orario) € 91.80
             oltre IVA se dovuta

                                                                                   (ai sensi del D.P.R.633/72)

- Spirometria € 29.25
- Audiometria € 27.20
- Test di screening visivo                                                                         € 25.31
-     Vaccinazioni esclusa la dose del vaccino (*)               €   6.32

- Test Mantoux €   9.86
- Prelievo di sangue venoso €   8.63
- Visita specialistica € 22.35
-

PER  EVENTUALI  VISITE  DA  SVOLGERE  PRESSO  LA  DITTA  AL  COSTO  DELLA
PRESTAZIONE SARA’ AGGIUNTO IL COSTO ORARIO DEL TEMPO DI SPOSTAMENTO
PARI AD  € 91,80 PER OGNI ORA.

(*) Se la vaccinazione è obbligatoria la dose di vaccino non viene fatta pagare, altrimenti al 
costo della vaccinazione viene sommato il costo della dose del vaccino.

     Le  prestazioni  da Tariffario Regionale non sono soggette ad adeguamento   ISTAT.  



CERTIFICATO         DI              PUBBLICAZIONE 

Atto n.  1 del 10-02-2021

 

In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal 10-02-2021   al  25-02-2021

 

Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005

in data 10-02-2021


	D E L I B E R A
	Art. 9 - Clausola risolutiva espressa

